Câmara Municipal de Sete Lagoas

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua: Domingos Louverture, 335 – São Geraldo – Sete Lagoas / MG

CEP: 35700-177
Fone: 31 3779-6311 | E-mail: vereadora.heloisafrois@camarasete.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº             /2023/GHF

SENHOR

CAIO LUCIUS VALACE DE OLIVEIRA SILVA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS - MINAS
GERAIS

Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve, requer que, ouvida a Casa e após os trâmites

regimentais, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito Duílio de

Castro Faria, solicitando a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, ou ao

SETOR COMPETENTE, a adequação das acomodações e atendimento da

Farmácia Central do Município, afim de melhor alojar os usuários dentro da

unidade, os quais, aguardam muitas horas por atendimento, a maioria em pé e

do lado de fora, expostas ao tempo (sol e chuva).

JUSTIFICATIVA

Tal pedido visa fazer cumprir a função fiscalizadora da Vereadora e atender a

suplica da população, que clama por resolução do problema que estão

encontrando no acesso ao atendimento na Farmácia Central. As pessoas

esperam por horas dentro e fora da unidade lotada, muitas vezes em pé e

expostas ao tempo (sol e chuva). A unidade não tem acomodações adequadas

e suficientes para todos e vale ressaltar que há um grande número de idosos

nas filas aguardando muitas horas por atendimento.

Sete Lagoas, 12 de dezembro de 2023.

Heloísa Frois

Vereadora